
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 197 din 25 SEPTEMBRIE 2025

Privind încheierea contractelor de închiriere cu Parohia Reformată Salonta 
în vederea desfăşurării activităţilor educaţionale a Liceului Teoretic Arany János

Consiliul Local al Municipiului Salonta, 
• Examinând  proiectul  de  hotărâre  privind  încheierea  contractelor  de  închiriere  cu  Parohia

Reformată Salonta în vederea desfăşurării activităţilor educaţionale a Liceului Teoretic Arany
János;

• Reținând Referatul  de aprobare nr.6949  din data  de 22.09.2025  al  Primarului  Municipiului
Salonta, în calitate de inițiator; 

• Analizând Raportul de specialitate  nr.6949  din  data de 22.09.2025  întocmit de Serviciul de
Dezvoltare Urbană.

Având în vedere:
• HCLMS  248/18.12.2024 privind aprobarea reţelei şcolare de la nivelul Municipiului Salonta

pentru anul şcolar 2025-2026;
• HCLMS nr.  186/2010 privind  stabilirea  sediului  administrativ  al  unității  de  învațamânt  cu

predare în limba maghiară, ca fiind pe str. Aurel Lazăr nr. 1;
• Ordinul Ministerului Educației Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 5655/18.11.2010 privind

înființarea Grupului Școlar „ Arany János ” din mun. Salonta începând cu data de 01.09.2011;
• Legea 198/2023 privind învăţământului preuniversitar;
• Ordinul  4597/2021  pentru  aprobarea  Metodologiei  privind  organizarea  şi  desfăşurarea

concursului pentru ocuparea funcţiilor de director şi director adjunct din unităţile de învăţământ
preuniversitar de stat;

• Solicitarea  nr.  1558/28.02.2025 în  vederea  intenţiei  şi  condiţiile  proprietarului  clădirilor  în
vederea  încheierii  unor  noi  contracte  pentru  utilizarea  acestor  imobile  pentru  desfăşarea
activităţilor educaţionale;

• Adresa  6949/26.08.2025 Parohia  Reformată  Salonta  privind  intenţia  de  a  continua  relaţiile
contractuale;

• Adresa nr. 3667/19.09.2025 înregistrat sub nr. R6949/19.09.2025 a Liceului Teoretic Arany
János cu privire la necesitatea şi interesul pentru utilizarea în continuare a clădirilor;

• Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative –
Republicată.
Văzând avizul favorabil al Comisiei pentru agricultură și activități economico-financiare,
În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.d), alin. (7) lit.a) și e), art.139 alin.(3) lit.g), art.196

alin.(1)  lit.a)  și  art.197-199 din  O.U.G.  nr.57/2019 privind  Codul  administrativ,  cu modificările  și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art. 1.  Aprobarea încheierii contractului de locațiune conform anexei 1, pentru imobilul teren
şi clădire situat pe str. Aurel Lazăr nr. 1 înscris în CF nr. 101702 cad, 101702 compus din teren 4073
mp şi clădiri în suprafaţă totală desfăşurată 1656 mp, astfel:

Pag: 1/2 HCLMS nr.197/2025 

mailto:primsal@rdslink.ro


 clădirea 101702-C1 cu suprafaţa construită 582 mp, desfăşurată 1164 mp cu destinaţie
de şcoală

 clădirea 101702-C2 cu suprafaţa construită 243 mp, desfăşurată 243 mp cu destinaţie
de săli de curs

 clădirea 101702-C3 cu suprafaţa construită 230 mp, desfăşurată 230 cu destinaţie de
săli de curs

 clădirea 101702-C4 cu suprafaţa construită 24 mp, desfăşurată 24 mp cu destinaţie de
magazie 

 clădirea 101702-C7 cu suprafaţa construită 19 mp, desfăşurată 19 mp cu destinaţie de
centrală termică

Art. 2.  Aprobarea încheierii contractului de locațiune conform anexei 2 pentru imobilul teren
şi clădire str. Bocskai Istvan nr. 21 înscris în CF nr. 107428 cu nr. cad 107428 cu teren măsurat de
2133  mp şi  clădire  cad.  107428-C1 în  cotă  de  3265/4039  mp suprafaţă  desfăşurată  cu  destinaţie
deconstrucţie  administrativă  şi  social  culturală  (Şcoală  şi  colegiu)  şi  clădire  cad.  107428-C2
cu destinaţie centrală termică, suprafaţă desfăşurată 116 mp.

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire se încredințează: Serviciul Dezvoltare Urbană și Serviciul
Economic.

Art.  4.  Prezenta hotărâre se comunică cu:
– Instituţia Prefectului Judeţului Bihor
– Primarul Municipiului Salonta
– Viceprimarul Municipiului Salonta
– Serviciul de Dezvoltare Urbană
– Direcția Economică
– Parohia Reformată Salonta
– Liceul Teoretic Arany  János
– Se  aduce  la  cunoștință  publică  prin  publicare  pe  pagina  oficială  a  instituției

www.salonta.net – Monitorul Oficial Local.

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                           Contrasemnează,

                        VIGH József                                                      SECRETAR GENERAL
                                                                                                  Patricia – Edith IVANCIUC

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate absolută astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,    16     consilieri prezenţi,    16  _ pentru,     ---  _ împotrivă,       1          abținere

Pag: 2/2 HCLMS nr.197/2025 
Red./dact./ 6 ex. 






















	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	Consiliul Local al Municipiului Salonta,
	H O T Ă R Ă Ş T E


